tercia arriba pendrare, torne la pendra con V sueldos; et si pendrare sin 
un vecino de la collación del debdor peche V sueldos, la mealat á los al
caldes, et la meatat al rencuroso. 

Et qui pendrar, si peños faylar de un moravedi, ó de mas, non tome 
leycho, nin fust, nin vestido; et si lo tomare, peche V sueldos, la mea
lat al rencuroso, et la meatat á los alcaldes; mas si non fallare peños 
dé I moraveriddi, prenda lo que fallare; et si non fayllare peños de I 
moravedi, en quanto yh fallare, vaya el iudez, é fagal poblar la casa; 
si chela non poblare , prenda el rencuroso su deubdor, et tengal fasta 
quel page. 

Qui oviere á lestar por pendrar otro dia Ueste con tres ommes; et si 
la puertal zararen, ó peños le enpararen, Heve el iudez, et del peños, et 
prenda pora si peños por I sueldo , et del añal iudez pendre ata viespe-
ras todo el dia. 

Et si peños al judez, que el iudez añal enbiare enpararen vaya el iu
dez añal, et dé peños al rencuroso, et prenda pora si V sueldos. 

Et si al iudez añal enpararen peños, vayan á los alcaldes, et den pe-
nos al rencuroso, et peños poral iudez de X sueldos, et pora ello un mo
ravedi: et si á los alcaldes enpararen peños, vayan el concelo, et pen
dren por LX sueldos, et parlan los peños á las collaciones. 

Por toda debda, ó plecto, que demandaren de Y menéales arriba, si 
fuere en vila, firme con tres vecinos, ó filos de vecinos, en el aldea con 
dos; et de V menéales aiuso, firme con tres moradores en vila, et den 
aldea con dos: icrno de vecino firme como filo de vecino. 

Qui testigo lo que otorgare, digalo con su voca; si no non vala. 
Qui aplazado fuere de iudez, ó de alcaldes, ó de su capillo, é no vi

niere á plazto, peche un moravidi. 
Qui pendrare á otro con su vecino , et fiador se ficiere, el pendrador 

subre su pendra ádrecho se parare, cocha su fiador, et tornen la pendra; 
et si sobre esto á la trasnochare peche cada noche un moravidi, el desle 
moravidi sea de tres menéales et meyo. 

Qui fiador se ficiere delant alcaldes, el responder non quisiere, peche 
un moravidi. 

Qui emplazado fuere delant alcaldes, el responder non quisiere, pe
che un moravidi, delant elos venierc, digan que rencuran del; et si qui-
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siere responder responda; et si non fables, et á lercer dia respondan, et 
si la rencura fuere de furto, ó de morte de orne , aya fable de IX dias. 

Qui o viere rencura de so porlellado, tomel sobre levador, tal que 
sea la sobre levadora tan mientre que con el soviere, et de pues que de 
su señor respondiere fala IX dias; et si el señor oviere rencura del, 
et enestos IX dias el sobre levador non afirmare , ó otro non prisie-
re de los IX dias arribba, non responda; et sis fuere á su señor, et 
non se despidiere devant ommes (4), qual que ora lo faylare, res
ponda , non sel esca por IX dias.